La già accennata posizione di compromesso del *Magister* è evidenziata (anche) nel *dictum post C.XVI*, q.I, c.19:

Ecce in hoc capitulo et uicium est expressum, et generali constitutione euacuatum. Quod uero penitentiam dare prohibeatur, inde est, quod nulli sacerdotum licet parrochianum alterius ligare uel soluere. Monachi autem, et si in dedicatione sui presbiteratus (sicut et ceteri sacerdotes) predicandi, baptizandi, penitentiam dandi, peccata remittendi, beneficiis ecclesiasticis perfuendi rite potestatem accipiant, ut amplius et perfectius agant ea, que sacerdotalis officii esse sanctorum Patrum constitutionibus conprobantur: tamen executionem suae potestatis non habent, nisi a populo fuerint electi, et ab episcopo cum consensu abbatis ordinati. Ecclesiasticas uero atque seculares actiones attractare prohibentur, ut non presumant sibi patrocinia causarum, nisi ab episcopo conuocati fuerint, nec secularibus causis occupentur, ut resideant cognitores dirimendarum litium.

Identico richiamo al *consensus episcopi*, che è sanante rispetto ad una situazione di contrasto tra regolari e secolari all'interno di una stessa parrocchia, si ha in una epistola di Pasquale II diretta al vescovo di Bologna ⁽⁸⁶⁾:

⁽⁸⁶⁾ C.XVI, q.I, c.IX.

Peruenit ad nos, unde ualde miramur, quod quidam monachi et abbates in parrochia uestra contra sanctorum patrum decreta episcopalia iura et officia sibi arroganter uendicant uidelicet penitentiam, remissionem peccatorum, reconciliationem, decimas, et ecclesias, cum absque proprii episcopi licentia uel apostolicae sedis auctoritate hoc nullatenus presumere debeant, sicut in Calcedonensi concilio a sanctis Patribus de huiusmodi cautum est et sub anathematis uinculo monachis omnibus prohibitum. Mandamus itaque dilectioni tuae, ut eos conuenias, et ne talia deinceps presumant omnino prohibeas.

Non a caso, nella rubrica che precede tale *capitulum*, si intuisce la posizione «equa» del suo autore:

Absque episcoporum consensu episcopalia iura monachi non usurpent.

Per Schmale ⁽⁸⁷⁾ vi sarebbe stato addirittura un collegamento diretto tra Graziano ed il borgognone Aimerico. Quest'ultimo, infatti, avrebbe vissuto a Bologna tra il 1115 ed il 1123 (fino a quando, cioè, non venne nominato cancelliere papale da Callisto II) in Santa Maria in Reno. Già allora l'ex cluniacense Aimerico era un'attivista politico in seno al movimento riformista o «pre-imperiale» e, molto probabilmente, si recò proprio a Bologna per cimentarsi di studi giuridici. Quindi, considerando che dal *Chronicon Aldeburgense maius* del 1141 risulta che Hariuf, abate di Oudenburg, ritornando da Roma dove si era recato per dirimere una controversia e dove aveva incontrato Aimerico, parlò di quest'ultimo come di un «*probatissim et ecclesiasticis legibus palatinisque institutis ad prime eruditib*», non è affatto da escludere che Aimerico abbia conosciuto il *Magister Gratianus* e che (anche se non esistono prove) ne sia stato addirittura discepolo ⁽⁸⁸⁾.